

AMU, Alm. del - bilag 55

Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, Europaudvalg og Socialudvalg

Christiansborg, den 6. november 2003

EU-konsulenten

Til udvalgenes medlemmer og stedfortrædere

Dansk social- og arbejdsmarkedspolitik i fremtidens EU

**Temahøring den 10. november 2003 kl. 9.00-16.30
i Fællessalen**

Eftermiddagens tema: EU og socialpolitik

Socialpolitik dækker et bredt område. Det gør socialpolitik i EU også: arbejdskraftens frie bevægelighed, ligestilling, befolkningens aldring og pensioner, social udstødelse og integration samt børnepasning er nogle af emnerne. Selv om socialpolitikken først og fremmest er et nationalt anliggende, så er der alligevel sket en udvidelse af de socialpolitiske områder EU beskæftiger sig med. Samtidig styres EU's socialpolitik i højere og højere grad af mere bløde politikinstrumenter såsom den åbne koordinationsmetode.

Det er derfor vigtigt at gøre sig klart, hvorledes den danske social politik spiller sammen med de tilsvarende politikker på europæiske plan. Hvad er udfordringerne og hvordan kan de løses? Der er i eftermiddagens tema lagt op til at diskutere nogle af disse forhold, herunder spørgsmålene:

Velfærdssamfundene i EU medlemslande har mange lighedspunkter, men også fundamentale forskelle. Hvad betyder forskelle og ligheder mellem de nationale velfærdsmodeller? Samtidig taler man om at vi i EU er ved at udvikle en europæiske velfærdsmodel for at sikre velfærden i hele EU i fremtiden, især i lyset af den demografiske udvikling med mange ældre og den øgede pensionsbyrde. Hvordan sikrer vi, at vi i EU udvikler de bedst mulige velfærdsmodeller?

Skal EU overtage (mere) kompetence på det socialpolitiske område for at sikre velfærden i hele EU? Dertil kommer spørgsmålet om, hvad EU's udvidelse vil betyde for velfærden i EU?

Som inspiration og baggrundsmateriale til diskussionen vedlægges fire artikler:

AMU, Alm. del - bilag 55

”Den traditionelle og den nye velfærdsmodel” af forskningschef Niels Ploug, Socialforskningsinstituttet. Baggrundspapir til oplæg på den 21. Nordiske Arbejd erkongres i Sverige den 18.-19. juni 2002

”Er Danmark verdensmester i velfærd” af Professor Bent Greve, Roskilde Universitet. Bearbejdet version af tiltrædelsesforelæsning afholdt den 2. november 2001

”Kan åben koordination gavne velfærden i EU” af socialminister og minister for ligestilling Henriette Kjær fra bogen ”Den europæiske nødvendighed, 37 vinduer mod fremtidens EU” redigeret af Peter Nedergaard, Erik Boel og Lars Barfoed, Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 2002

”Pension ikke truet” artikel af professor Jørgen Goul Andersen fra Jyllandsposten 20. august 2003

Endvidere henvises til Socialforskningsinstituttets publikationer

”Velfærdspolitik i et nyt Europa” redigeret af Jon Kvist (02:18)¹

”Velfærd i Europa” redigeret af Niels Ploug (02:22)²

Med venlig hilsen

Vibeke Sylvest

¹ Publikationen er omdelt i Arbejdsmarkedsudvalget på alm. del – bilag 79 og i Socialudvalget på alm. del – bilag 259 i samlingen 2002-2003.

² Publikationen er omdelt i Arbejdsmarkedsudvalget på alm. del – bilag 117 og i Socialudvalget på alm. del – bilag 328 i samlingen 2002-2003.

